
Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

Katedra měnové teorie a politiky

V
ý
b
o
rn

ě

V
el

m
i 

d
o
b
ře

D
o
b
ře

N
ev

y
h
o
v
u
jí

cí

V
áh

a 
k
ri

té
ri

a 
(%

)

1. Hloubka provedené analýzy x 20

2. Formulace a splnění cíle práce x 15

3. Adekvátnost použitých metod x 15

4. Práce s literaturou (rozsah, vhodnost, korektnost) x 15

5. Logická stavba práce x 10

6. Užití odborné terminologie x 10

7. Vlastní přínos x 10

8. Úprava práce (text, grafy, tabulky) x 5

Slovní hodnocení bakalářské práce:

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

A)

B)

Bakalářská práce sestává ze čtyř kapitol. V první z nich slečna Titková představuje 

koncept nezávislosti centrální banky (CB) a její různé formy. Druhá kapitola pak řeší 

klíčové aspekty nezávislosti CB. Třetí kapitola nabízí komparaci Evropské centrální 

banky (ECB) a Národní banky Ukrajiny (NBU) a čtvrtá kapitola se zaobírá kvantifikací 

nezávislosti ECB a NBU pomocí zvolených indexů.

Co je tzv. ztrátová funkce centrální banky ?

Co znamená tzv. time-inconsistency problem (časová nekonzistence v měnové 

politice)? 

Autorka bakalářské práce:

Kritéria hodnocení práce:

Denisa Titková  

Nezávislost centrální banky

Ing. Jan Vejmělek, Ph.D., CFAVedoucí bakalářské práce:

Oponent bakalářské práce: Ing. Ondřej Šíma

Posudek oponenta bakalářské práce

Téma bakalářské práce: 

Autorka nabízí výbornou syntézu poznatků na téma nezávislosti CB v první a druhé 

kapitole, kde seznamuje čtenáře nejen se známými výsledky autorů A. Alesiny a L. 

Summerse, ale rovněž s méně známými příspěvky a indexy na toto téma. Cením si 

vhodného uchopení tohoto tématu, které je z povahy věci spíše popisnějšího charakteru a 

exaktnější (kvantitativní) zachycení aspektů nezávislosti je nadmíru obtížné. Třetí 

kapitola je již více popisnějšího charakteru, čehož by se mohla autorka v případě 

diplomové práce vyvarovat. Mírným negativem této práce je malý rozsah čtvrté kapitoly, 

kde autorka porovnává pouze ECB a NBU. Po tak skvělé literární rešerši a poctivému 

zpracování první až třetí kapitoly by Denisa Titková mohla komparovat více CB.

1



Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

Katedra měnové teorie a politiky

C)

D)

Tato bakalářská práce splňuje všechny požadované náležitosti, a proto ji 

doporučuji k obhajobě. V případě zdárného průběhu obhajoby a stručných 

odpovědí na výše uvedené otázky navrhuji klasifikační stupeň "Výborně".

Katedra měnové teorie a politiky

V Praze

Ing. Ondřej Šíma

Oponent bakalářské práce9. června 2018

Vysoká škola ekonomická v Praze

Jak se Vámi užívané (či jiné studie) dívaly na nezávislost "předchůdkyň" ECB (tj. 

národních CB) v některých státech nynější eurozóny? Lze již díky tomu vyvozovat 

některé závěry platné mnohdy do dnešních dnů? Viz např. jižní křídlo eurozóny apod. 

(Stručná analýza.)

Co je tzv. ražebné  (seigniorage)? Jaká bude jeho výše v případně méně nezávislé 

CB?

2


